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Lovforslag nr. L 162. Fremsat den 29. februar af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  a f g i f t  a f  s p i r i t u s  m .  m .  

Kapitel l 
Afgift af spiritus 

Afgiftspligtigt vareområde 

§ 1. Af følgende varer svares afgift til 
statskassen: 
1) Spiritus, herunder ethanol, 
2) varer, der hører under toldtariffens pos. 

22.05 og 22.06, og som har et ethanolind- 
hold over 23 rumfangsprocent (pct.vol.), 

3) varer, der hører under toldtariffens pos. 
22.07, og som har et ethanolindhold over 
20 rumfangsprocent (pct.vol.), 

4) varer, der hører under toldtariffens pos. 
22.07, og som har en massefylde over 1,06 
ved 20° C, bortset fra mjød fremstillet 
uden tilsætning af ethanol, 

5) varer, der hører under toldtariffens pos. 
22.04-22.07, og som på grund af indhold 
af bitter- eller aromastoffer, sukker m.v. 
har karakter af spiritus, 

6) ethanolholdige ekstrakter, essenser o.lign., 
der uden tilsætning af spiritus eller vin 
kan anvendes til fremstilling af drikkelige 
varer med et ikke uvæsentligt ethanolind- 
hold, og 

7) andre varer med et ethanolindhold på 
mere end 2,5 rumfangsprocent (pct.vol.), 
såfremt varerne er drikkelige. 01 omfattes 
ikke af afgiftspligten efter denne lov. Det 
samme gælder varer, der hører under 
toldtariffens pos. 22.04-22.07, og som ikke 
er afgiftspligtige efter nr. 2-5. 
Stk. 2. Fritaget for afgift er ethanol, der 

forinden udleveringen fra den pågældende 
fremstillingsvirksomhed eller i forbindelse 
med indførselen fra udlandet tilsættes de af 
toldvæsenet foreskrevne denatureringsmidler. 

Stk. 3. Indmæskning, gærsætning, destilla- 
tion, syntese eller lignende, hvorved frem- 
kommer spiritus, må kun foretages af den, 
der har fået toldvæsenets tilladelse hertil. 

Afgiftssatsen 

§ 2. Afgiften udgør 95 kr. pr. liter af 100 
pct. ethanolstyrke + 38,5 pet. af varens 
afgiftspligtige værdi, jfr. §§ 3, 4 og 5. 

Stk. 2. For indførte varer opkræves et ud- 
ligningstillæg, der for varer, der indføres på 
beholdere med et rumindhold på over 3 liter, 
udgør 1 pet. og for andre varer 1 V2 pet. af 
afgiften efter stk. 1. Ministeren for skatter og 
afgifter fastsætter nærmere regler for op- 
krævningen. 

Afgiftspligtig mængde og værdi 

§ 3. Ministeren for skatter og afgifter fast- 
sætter regler om, hvorledes de afgiftspligtige 
varers ethanolstyrke og mængde bestemmes. 

Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte regler, hvorefter afgiftspligtige 
varer kun må forhandles i beholdere, der er 
godkendt af toldvæsenet. 

§ 4o For spiritus, der afsættes en gros, er 
den afgiftspligtige værdi varens højeste en- 
grospris, incl. afgift efter denne lov, men 
excl. merværdiafgift, uden fradrag ved afsæt- 
ning fra den pågældende virksomhed (en- 
grosprislistepris), jfr. § 17. Kvantumsrabatter, 
der fremgår af engrosprislisten, og som ube- 
tinget ydes ved leveringen, medregnes dog 
ikke i den afgiftspligtige værdi. 

Stk. 2. For spiritus, der er overført til den 
afgiftsberigtigende virksomhed i banderolere- 
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de beholdere, skal engrosprislisteprisen 
mindst være lig den af leverandøren anmeld- 
te engrosprislistepris. Er der ikke af leveran- 
døren anmeldt engrosprislistepris for varen, 
må engrosprislisteprisen ikke angives lavere 
end varens indkøbspris tillagt literafgift og 8 
pet. af summen af disse beløb samt værdiaf- 
gift efter denne lov. 

Stk. 3. For spiritus, som den virksomhed, 
der foretager afgiftsberigtigelsen, har bande- 
roleret, skal engrosprislisteprisen mindst væ- 
re lig med et beløb svarende til varens kost- 
pris i banderoleret stand tillagt literafgift og' 
8 pet. af summen af disse beløb samt værdi- 
afgift efter denne lov. 

Stk. 4. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere bestemmelser for be- 
regningen af den i stk. 3 nævnte kostpris. 
Ministeren kan herunder fastsætte standard- 
beløb for normalt kalkuleret svind, hjemta- 
gelse, aftapning, herunder flaske med udstyr, 
og banderolering. 

§ 5. For spiritus, der af den afgiftsberigti- 
gende virksomhed udleveres gennem detail- 
udsalg, der drives i forbindelse med virksom- 
heden, er den afgiftspligtige værdi den an- 
meldte engrosprislistepris for varen. 

Stk. 2. Hvis virksomheden ikke har an- 
meldt en engrosprislistepris for varen, er den 
afgiftspligtige værdi varens højeste detailpris, 
excl. merværdiafgift, ved salg af enkelte fla- 
sker fra det pågældende udsalg (detailprisli- 
stepris), jfr. § 17, med fradrag af 10 pet. 

Stk. 3. Hvor der i øvrigt måtte bestå et 
interessefællesskab mellem en registreret 
virksomhed og et detailudsalg, således at den 
ene virksomhed er interesseret i det økono- 
miske udbytte af den anden virksomhed, kan 
ministeren for skatter og afgifter bestemme, 
at spiritus, der afsættes fra den registrerede 
virksomhed til det pågældende detailudsalg, 
afgiftsberigtiges på grundlag af detailprisen, 
excl. merværdiafgift, i detailudsalget med 
fradrag af 10 pet. 

Stk. 4. Detailprislisteprisen må ikke angi- 
ves lavere end en engrosværdi, der er kalku- 
leret efter reglerne i § 4, med tillæg af Vs. 

§ 6. Ministeren for skatter og afgifter kan, 
hvor ganske særlige forhold gør sig gælden- 
de, tillade, at afgiftsberigtigelsen foretages 
efter lavere værdier end de, der er fastsat 
efter § 4, stk. 2 og 3, samt § 5, stk. 4. 

Registrerede virksomheder 

§ 7. Den, der med henblik på salg her i 
landet fremstiller, indfører eller driver mel- 
lemhandel med varer, der er afgiftspligtige 
efter § 1, skal anmelde sin virksomhed til 
registrering hos toldvæsenet. 

Stk. 2. Ved mellemhandel efter stk. 1 for- 
stås videresalg en gros til andre handlende, 
restauratører m.v. 

§ 8. Registrering af en virksomhed er be- 
tinget af, at der efter regler, der fastsættes af 
ministeren for skatter og afgifter, stilles sik- 
kerhed for skyldige afgifter på 200.000 kr. 

Stk. 2. Toldvæsenet udsteder et bevis for 
registreringen til de registrerede virksomhe- 
der. 

§ 9. Afgiftspligtige varer tilføres virksom- 
heder, der er registreret efter § 7, i uberigtiget 
stand, jfr. dog stk. 2. 

Stk. 2. Virksomheder, der ikke fremstiller 
eller indfører afgiftspligtige varer, må dog 
kun i uberigtiget stand få tilført banderolere- 
de varer, som videresælges en gros til andre 
handlende, restauratører m. v. Det samme 
gælder for virksomheder, der fremstiller eller 
indfører afgiftspligtige varer, såfremt de af- 
sætter andre varer end drikkevarer, og en- 
grossalget af varer, der er afgiftspligtige efter 
§ 1, og af vin er mindre end halvdelen af det 
samlede salg af disse varer, beregnet efter 
engrosværdien. 

Opgørelse af  den afgiftspligtige 
mængde og omsætning 

§ 10. De registrerede virksomheder skal 
for hver afgiftsperiode, der er på en måned, 
opgøre den afgiftspligtige mængde og omsæt- 
ning. 

Stk. 2. Opgørelsen foretages på grundlag 
af udleveringen af banderolerede varer, som 
virksomheden har banderoleret eller modta- 
get i uberigtiget stand, bortset fra banderole- 
rede varer, der er omfattet af § 14, stk. 1, nr. 
1. 

Stk. 3. De udleverede varer medregnes i 
opgørelsen efter stk. 2, uanset om udleverin- 
gen sker for virksomhedens egen regning el- 
ler for anden regning, og uanset om varerne 
er endeligt solgt eller leveret i konsignation 
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eller på anden måde. Til udleveringen efter 
stk. 2 medregnes også varer, der er forbrugt 
af virksomheden eller udleveret uden mod- 
ydelse. 

Stk. 4. Drives en registreret virksomhed i 
forbindelse med detailudsalg eller restaurati- 
onsvirksomhed, medregnes overførselen af 
spiritus til detailudsalget eller restaurations- 
virksomheden i opgørelsen af udleveringen 
efter stk. 2. 

§ 11. Den afgiftspligtige mængde opgøres 
som mængden i liter af 100 pet. ethanolstyr- 
ke. Den afgiftspligtige omsætning opgøres 
som den samlede afgiftspligtige værdi af den 
efter § 10 opgjorte udlevering. 

§ 12. De registrerede virksomheder skal 
for hvert kvartal opgøre den afgiftspligtige 
udlevering af banderolerede varer. Opgørel- 
sen skal foretages på grundlag af mængden 
af varer, som virksomheden har banderoleret 
eller modtaget i banderoleret stand, uden at 
afgiften er berigtiget, med tillæg af den for- 
mindskelse eller fradrag af den forøgelse, der 
i perioden er sket i lagerbeholdningen af så- 
danne varer, og med fradrag af banderolere- 
de varer, der omfattes af § 14, stk. 1, nr. 1 og 
5. Hvis udleveringen efter denne opgørelse 
overstiger summen af de i kvartalet efter § 10 
opgjorte afgiftspligtige udleveringer, betales 
der afgift af forskellen. 

Stk. 2. Ved opgørelsen efter stk. 1 medreg- 
nes varer i detailudsalg eller i restaurationer, 
der drives af virksomheden, ikke til dennes 
lagerbeholdning. 

Stk. 3. Virksomheder, der fremstiller eller 
indfører afgiftspligtige varer, skal for hvert 
kvartal opgøre tilgangen af ubanderolerede 
varer med tillæg af den formindskelse eller 
fradrag af den forøgelse, der i kvartalet er 
sket i lagerbeholdningen af sådanne varer, og 
med fradrag af ubanderolerede varer, der 
omfattes af § 14, stk. 1. Overstiger mængden 
efter denne opgørelse mængden af de varer, 
som virksomheden i kvartalet har banderole- 
ret, betales der afgift af forskellen. 

Stk. 4. Ved opgørelsen efter stk. 3 medreg- 
nes som tilgang: 
1) Ethanol, som virksomheden har fremstil- 

let til drikkeformål, 

2) ethanolindholdet i indført vin, som; virk- 
somheden vil anvende til fremstilling af 
afgiftspligtige varer, og 

3) ethanolindholdet i ekstrakter, essenser 
o. lign., der ikke er afgiftspligtige efter § 
1, men som virksomheden vil anvende til 
fremstilling af afgiftspligtige varer. 

§ 13. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter regler, hvorefter værdiafgiften af 
de efter § 12, stk. 1 og 3, opgjorte kvanta kan 
beregnes på grundlag af virksomhedens gen- 
nemsnitlige prislistepriser pr. liter af 100 pet. 
ethanolstyrke for det pågældende kvartal. 

§ 14. Registrerede virksomheder skal ikke 
betale afgift af: 
1) Varer, der leveres til en anden registreret 

virksomhed efter § 9, i 
2) varer, der udføres til udlandet i ubandero- 

leret stand, j 
3) svind, der er opstået ved fremstillinger af 

de i nr. 2 nævnte varer, 
4) svind, der er opstået ved, at en vare som 

led i fremstillingen er lagret på træfajde i 
mindst 2 år, i 

5) varer, der i den registrerede virksomhed 
eller under transport til og fra deimfc er 
gået tabt ved indbrud, brand, forlis <ylRerc 
brækage, og i 

6) varer, der fritages for afgift efter § 15. j 
Stk. 2. Afgiften af varer, der er gået tabt 

ved brækage hos handlende, der ikke er regi- 
strerede, kan godtgøres den registrerede virk- 
somhed, som har betalt afgiften. j 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgiifter 
kan fastsætte nærmere regler for afgiftsfrita- 
gelse efter stk. 1 og afgiftsgodtgørelse efter 
stk. 2. 

Afgiftsfritagelse 

§ 15. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte regler om afgiftsfrihed for jva- 
rer, der af registrerede virksomheder leveres 
til de i toldloven omhandlede diplomatiske 
repræsentationer, internationale institutioner 
m. v. samt de hertil knyttede personer. ! 

Stk. 2. Ministeren for skatter og afgifter 
kan, når forholdene taler derfor, tillade, j at 
afgiftspligtige varer fritages for afgift, når j de 
i ubanderoleret stand anvendes til: ' 
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1) Teknisk, videnskabeligt, undervisnings- 
mæssigt, medicinsk formål o. lign. eller 

2) erhvervsmæssig fremstilling af varer, som 
ikke er afgiftspligtige efter § 1, og som 
ikke i forbindelse med indførsel er afgifts- 
pligtige efter § 25, stk. 1, nr. 1. 

Stk. 3. Tilladelse efter stk. 2 kan ikke gi- 
ves, hvis kontrolmæssige hensyn i særlig grad 
taler derimod. Tilladelsen kan betinges af, at 
varerne tilsættes stoffer, der gør dem uegnet 
til drikkebrug eller til fremstilling af drikke- 
varer. 

§ 16. Ministeren for skatter og afgifter 
kan godtgøre afgift af varer, der anvendes til 
fremstilling af afgiftsfri varer, som udføres. 

Bestemmelser om prislistepriser 

§ 17. De registrerede virksomheder skal, 
særskilt for engrospriser og for detailpriser, 
udfærdige prislister over samtlige de varer, 
som de vil afsætte og afgiftsberigtige. 

Stk. 2. Varer, der er opført i prislisterne, 
skal tilbydes hele virksomhedens kundekreds, 
henholdsvis engros- og detailkunder, til pri- 
ser, der, excl. merværdiafgift, ikke overstiger 
de i prislisterne anførte. Prislistepriserne skal 
omfatte afgift efter denne lov. Afgift efter 
merværdiafgiftsloven skal ikke medregnes. 
Prislistepriserne skal omfatte betaling for 
emballage, herunder flaske og lignende. 

Stk. 3. Spiritus, der er overført til den af- 
giftsberigtigende virksomhed i banderolerede 
beholdere, skal opføres i prislisten med angi- 
velse af den banderolerende virksomheds 
navn og hjemsted samt under samme beteg- 
nelse, hvorunder varen er opført i leveran- 
dørens prislister. 

Stk. 4. Prislisterne skal indsendes til told- 
væsenet, og ændringer skal senest dagen før 
deres ikrafttræden skriftligt anmeldes for 
toldvæsenet. Den virksomhed, der berigtiger 
afgiften, skal udfærdige en kalkulation for 
varer, hvis prislistepriser fastsættes efter § 4, 
stk. 2, 2. pkt., og stk. 3. Kalkulationen skal 
opbevares i virksomheden og være tilgænge- 
lig for toldvæsenet. 

Stk. 5. Afgiftsberigtigende virksomheder 
og detailudsalg, der drives i forbindelse med 
sådanne virksomheder, må ikke afsætte va- 

rerne til højere pris end prislisteprisen med 
tillæg af afgift efter merværdiafgiftsloven. 

Stk. 6. Overtrædelse af bestemmelserne i 
stk. 5 medfører efterberigtigelse af afgift. 

Afgift af varer, 
der indføres fra udlandet 

§ 18. Af varer, der indføres fra udlandet, 
svares afgift i forbindelse med indførselen, 
medmindre varerne indføres afgiftsfrit efter § 
9. Afgiften afregnes efter reglerne i toldlo- 
vens kapitel 8. 

Stk. 2. Ved indførsel af varer i ikke er- 
hvervsmæssigt øjemed kan toldvæsenet fast- 
sætte den afgiftspligtige mængde på grundlag 
af gængse flaskestørrelser og ethanolstyrker 
og den afgiftspligtige værdi på grundlag af 
gængse priser på forskellige varetyper. 

§ 19. Ved indførsel af varer fra lande, der 
er medlemmer af De europæiske Fællesska- 
ber, og fra tredielande indrømmes afgiftsfri- 
hed i samme omfang og under tilsvarende 
betingelser som fastsat for toldfrihed i § 18, 
stk. 1, nr. 1 og 2, § 27, § 40 og § 41, nr. 1, i 
toldloven. 

Regnskabsbestemm eiser 

§ 20. Registrerede virksomheder skal føre 
regnskab over fremstilling, tilgang og udleve- 
ring af afgiftspligtige varer. 

Stk. 2. Toldvæsenet fastsætter nærmere 
regler om de registrerede virksomheders 
1) udlevering af varer, hvoraf afgiften ikke 

berigtiges, 
2) fakturaudstedelse og 
3) regnskabsførelse. 

Stk. 3. Toldvæsenet kan fastsætte regler 
om, at de registrerede virksomheders forret- 
ningsbøger føres således, at de for kontrollen 
nødvendige oplysninger er til rådighed. 

Stk. 4. De registrerede virksomheder skal 
opbevare regnskabsmateriale, herunder fak- 
turaer, fakturakopier og opgørelser, i 5 år 
efter regnskabsårets udløb. 

Afregning af afgiften 

§ 21. Registrerede virksomheder skal efter 
udløbet af hver måned og senest den 10. i 
den følgende måned til toldvæsenet angive 
den afgiftspligtige mængde og omsætning 
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opgjort efter reglerne i §§ 10-13. Angivelsen, 
der skal være underskrevet af virksomhedens 
ansvarlige ledelse, skal afgives på en særlig 
blanket, hvori toldvæsenet kan kræve andre 
oplysninger, der er nødvendige for kontrol- 
len. 

Stk. 2. I angivelsen for den sidste måned i 
hvert kvartal skal tillige angives de mængder 
og værdier, hvoraf der skal svares afgift efter 
§ 12, stk. 1 og 3. 

Stk. 3. Afgives angivelsen ikke inden udlø- 
bet af den i stk. 1 nævnte frist, kan toldvæse- 
net inddrage registreringen af virksomheden, 
indtil den manglende angivelse er toldvæse- 
net i hænde. 

§ 22. Registrerede virksomheder skal ind- 
betale afgiften af den afgiftspligtige mængde 
og omsætning for en måned inden udgangen 
af den følgende måned. 

Stk. 2. Afgift efter § 12, stk. 1 og stk. 3, 
skal indbetales samtidig med afgiften for den 
sidste måned i hvert kvartal. 

Stk. 3. Betales afgift ikke rettidigt, skal der 
betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver på- 
begyndt måned fra forfaldstidspunktet at 
regne, dog mindst 10 kr. for en afgiftsperio- 
de. 

Stk. 4. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere regler for afgiftens 
indbetaling. 

§ 23. Betaler en virksomhed ikke skyldige 
told- eller afgiftsbeløb rettidigt, eller forelig- 
ger der for toldvæsenet oplysninger om virk- 
somhedens forhold, der gør det overvejende 
sandsynligt, at sådanne beløb ikke vil blive 
betalt rettidigt, kan toldvæsenet pålægge 
virksomheden at afgive den i § 21, stk. 1, 
omhandlede angivelse for kortere perioder 
end en måned. Toldvæsenet kan endvidere i 
sådanne tilfælde pålægge virksomheden en 
kortere betalingsfrist end den i § 22, stk. 1, 
angivne og kræve, at der stilles fuld sikker- 
hed for afgiftsskylden. 

Stk. 2. Betaler virksomheden ikke forfald- 
ne told- eller afgiftsbeløb senest den 14. dag 
efter betalingsfristens udløb, kan toldvæsenet 
inddrage registreringen af virksomheden, 
indtil de. forfaldne beløb er betalt. 

Stk. 3. Er der efter stk. 1 sket forkortelse 
af afgiftsperiode eller betalingsfrist, kan regi- 
streringen inddrages straks efter betalingsfri- 
stens udløb. Registreringen kan endvidere 

inddrages, hvis virksomheden undlader at 
stille fuld sikkerhed for afgiftsskylden, når 
toldvæsenet har fremsat krav herom i hen- 
hold til stk. 1. 

§ 24. Såfremt det konstateres, at en virk- 
somhed har afgivet urigtig angivelse af af- 
giftstilsvaret, således at virksomheden har 
betalt for lidt i afgift, afkræves virksomheden 
det skyldige beløb til betaling senest 14 dage 
efter påkrav. 

Stk. 2. Kan størrelsen af det afgiftsbeløb, 
som påhviler virksomheden, ikke opgøres på 
grundlag af virksomhedens regnskaber, kan 
toldvæsenet foretage en skønsmæssig ansæt- 
telse af afgiftstilsvaret. Afgørelsen skal inde- 
holde oplysning om den i stk. 3 nævnte kla- 
geadgang. 

Stk. 3. Virksomheden kan indbringe an- 
sættelsen for det nævn, der er nedsat efter 
merværdiafgiftsloven. Begæring om indbrin- 
gelse for nævnet skal være fremsat over for 
toldvæsenet senest 4 uger efter, at virksomhe- 
den er gjort bekendt med ansættelsen. 

Stk. 4. Betales afgiften ikke rettidigt, skal 
der betales 1,3 pet. i månedlig rente for hver 
påbegyndt måned fra det tidspunkt, beløbet 
er afkrævet virksomheden, dog mindst 10 kr. 

Kapitel 2 
Dækningsafgift 

§ 25. Af følgende varer svares en dæk- 
ningsafgift i forbindelse med indførsel: 
1) Limonader, mineralvand o.lign., der er 

tilsat varer, som er afgiftspligtige efter § 1, 
og 

2) varer, der hører under toldtariffens kapi- 
tel 4, kapitel 16 eller kapitel 19-21, og 
som har indhold af varer, der er afgifts- 
pligtige efter § I. 
Stk. 2. Dækningsafgiften afregnes efter 

reglerne i toldlovens kapitel 8. 
Stk. 3. De i stk. 1, nr. 2, nævnte varer fri- 

tages for dækningsafgift, såfremt der i med- 
før af § 15 er meddelt afgiftsfritagelse for 
spiritus, som her i landet anvendes til frem- 
stilling af samme eller tilsvarende varer. 

Stk. 4. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fritage de i stk. 1, nr. 2, nævnte varer for 
dækningsafgift, såfremt samme eller tilsva- 
rende varer ikke fremstilles her i landet, eller 
såfremt afgiften er af uvæsentlig betydning 
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for konkurrencen med samme eller tilsvaren- 
de danske varer. 

§ 26. Dækningsafgiften beregnes efter den 
i § 2 anførte afgiftssats af den mængde af 
afgiftspligtige varer, der er medgået til varer- 
nes fremstilling, og af den afgiftspligtige vær- 
di heraf. 

Stk. 2. Ved fortoldningen af varer, hvoraf 
dækningsafgift skal betales, skal den afgifts- 
pligtige mængde samt værdien og arten af de 
medgåede afgiftspligtige varer angives. Fabri- 
kanten skal fremlægge erklæring herom for 
toldvæsenet. 

Stk. 3. Bestemmelserne i § 19 finder tilsva- 
rende anvendelse for dækningsafgiften. 

Kapitel 3 

Fællesbestemmelseir 
Kontrolbestemmelser 

§ 27. Toldvæsenet er berettiget til at fore- 
tage eftersyn i de virksomheder, der omfattes 
af loven, og til at efterse virksomhedernes 
varebeholdninger, forretningsbøger, øvrige 
regnskabsmateriale samt korrespondance 
m.v. 

Stk. 2. Virksomhedernes indehavere og 
ansatte skal yde toldvæsenet fornøden vej- 
ledning og hjælp ved de i stk. 1 nævnte efter- 
syn. 

Stk. 3. Virksomheder, der indfører, frem- 
stiller eller driver mellemhandel med etha- 
nolholdige ekstrakter, essenser o.lign., der 
ikke er omfattet af afgiftspligten efter § 1, 
skal føre deres regnskab på en sådan måde, 
at de på begæring kan give toldvæsenet op- 
lysning om salget af disse varer til hver af de 
i § 7, stk. 1, nævnte virksomheder. 

Stk. 4. Detailhandlere og restauratører skal 
på begæring meddele toldvæsenet oplysnin- 
ger om deres indkøb af afgiftspligtige varer 
til virksomheden. 

Stk. 5. Toldvæsenet er berettiget til at fore- 
tage eftersyn af varebeholdninger og regn- 
skaber m.v. hos de i stk. 3 og 4 nævnte virk- 
somheder. 

§ 28. Toldvæsenet kan forlange, at en 
virksomhed, der fremstiller ethanol, lader 
opsætte en særlig spritmåler, som leveres af 
toldvæsenet. 

§ 29. Politiet yder toldvæsenet bistand 
efter regler, der fastsættes efter forhandling 
mellem ministeren for skatter og afgifter og 
justitsministeren. 

§ 30. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte de bestemmelser om kontrol- 
foranstaltninger, der er nødvendige til lovens 
gennemførelse. 

Straffebestemmelser 

§ 31. Med bøde straffes den, der: 
1) Afgiver urigtige eller vildledende oplys- 

ninger eller fortier oplysninger til brug for 
afgiftskontrollen, 

2) overtræder § 1, stk. 3, § 4, stk. 2 og 3, § 5, 
stk. 4, § 7, stk. 1, § 9, stk. 2, § 17, § 20, 
stk. 1 og 4, § 21, stk. l og 2, § 27, stk. 2, 3 
og 4, § 36, stk. 1, og § 37, 

3) tilsidesætter vilkår, der er fastsat i tilladel- 
ser efter § 15, 

4) undlader at efterkomme et påbud, der er 
meddelt i medfør af § 5, stk. 3, § 23, stk. 
1, og § 28, 

5) fortsætter driften af en afgiftspligtig virk- 
somhed, hvis registrering toldvæsenet har 
inddraget i medfør af § 21, stk. 3, og § 23, 
stk. 2 og 3, eller 

6) overdrager, erhverver eller tilegner sig 
varer, hvoraf der ikke er betalt afgift, som 
skulle have været betalt efter loven, eller 
forsøger herpå. 
Stk. 2. I forskrifter, der udstedes i medfør 

af loven, kan der fastsættes straf af bøde for 
overtrædelse af bestemmelser i forskrifterne. 

Stk. 3. Den, der begår en af de i stk. 1 
nævnte overtrædelser med forsæt til at und- 
drage statskassen afgift, straffes med bøde, 
hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 4. Er en overtrædelse begået af et ak- 
tieselskab, anpartsselskab, andelsselskab eller 
lignende, kan bødeansvar pålægges selskabet 
som sådant. 

§ 32. Skønnes en overtrædelse ikke at vil- 
le medføre højere straf end bøde, kan mini- 
steren for skatter og afgifter eller den, han 
bemyndiger dertil, tilkendegive den pågæl- 
dende, at sagen kan afgøres uden retslig for- 
følgning, såfremt han erkender sig skyldig i 
overtrædelsen og erklærer sig rede til inden 
for en nærmere angivet frist, der efter begæ- 
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ring kan forlænges, at betale en i tilkendegi- 
velsen angivet bøde. 

Stk. 2. Med hensyn til den i stk. 1 nævnte 
tilkendegivelse finder bestemmelsen i retsple- 
jeloven om indhold af anklageskrift i politi- 
sager tilsvarende anvendelse. 

Stk. 3. Betales bøden i rette tid, eller bliver 
den efter vedtagelsen inddrevet eller afsonet, 
bortfalder videre forfølgning. 

Stk. 4. Når sager om de i § 31 nævnte 
overtrædelser indbringes for domstolene, be- 
handles de som politisager. Retsmidlerne i 
retsplejelovens kapitler 72 og 73 anvendes i 
samme omfang som i statsadvokatsager. 

Andre bestemmelser 

§ 33. Det nævn, der er nedsat efter mer- 
værdiafgiftsloven, har den endelige admini- 
strative afgørelse af: 
1) Spørgsmål om varers afgiftspligt, 
2) spørgsmål om den afgiftspligtige værdi, 
3) spørgsmål om, hvorvidt betingelserne for 

fritagelse for afgift af svind efter § 14, stk. 
1, nr. 4, er opfyldt, og 

4) klager over de af toldvæsenet efter § 24 
foretagne skønsmæssige ansættelser. 

§ 34. For betaling af afgift efter bestem- 
melserne i denne lov hæfter den, der som 
ejer, forpagter eller lignende driver virksom- 
heden for egen regning. 

§ 35. Anvendes varer, der er fritaget for 
afgift efter § 15, til andet, end hvad de er 
bestemt til, kan toldvæsenet inddrage adgan- 
gen til at indkøbe afgiftsfri varer. 

§ 36. Denatureringsmidler, der er tilsat i 
henhold til § 1, stk. 2, og stoffer, der er tilsat 
i henhold til § 15, stk. 3, må hverken helt 
eller delvis fjernes. Den, der helt eller delvis 
fjerner sådanne denatureringsmidler eller 
stoffer, skal betale afgift af varerne. 

Stk. 2. Den, der overdrager, erhverver eller 
tilegner sig varer, hvoraf der ikke er betalt 
afgift, som skulle have været betalt efter den- 
ne lov, skal betale afgift af varerne. 

§ 37., Det påhviler virksomheder, der til 
forbrugere sælger eller udlejer destillations- 
apparater o.lign., som er egnede til fremstil- 
ling af spiritus, at sikre sig identiteten af kø- 
bere eller lejere af sådanne apparater og at 

give toldvæsenet oplysning om navn, stilling 
og adresse på de pågældende. 

Stk. 2. Meddelelse om salg eller udlejnin- 
ger, der har fundet sted i en måned, skal af- 
gives inden udgangen af den følgende må- 
ned. 

§ 38. Med udlandet sidestilles med hensyn 
til bestemmelserne i denne lov Færøerne og 
Grønland samt Københavns Frihavn. 

Overgangs- og ikrafttrædelsesbestemmelser 

§ 39. Loven træder i kraft den 
Stk. 2. Lov om afgift af spiritus m. m., jfr. 

lovbekendtgørelse nr. 151 af 4. april 1978, 
ophæves. 

Stk. 3. Afgiften finder anvendelse på spiri- 
tus, som efter lovens ikrafttræden udleveres 
fra registrerede virksomheder eller angives til 
fortoldning. 

§ 40. Mellemhandlere, der ikke er registre- 
ret efter loven om afgift af spiritus m. m., jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 151 af 4. april 1978, og 
som ved lovens ikrafttræden har lager af af- 
giftsberigtigede varer, kan få godtgjort den 
afgift, der i henhold til nævnte lov er betalt 
ved virksomhedens indkøb af disse varer. 
Godtgørelsen ydes kun for varer, der er be- 
stemt til afsætning. 

Stk. 2. Detailhandlere og restauratører, der 
ved lovens ikrafttræden har lager af varer, 
som efter loven om afgift af spiritus m. m., 
jfr. lovbekendtgørelse nr. 151 af 4. april 
1978, er berigtiget med en højere afgift end 
afgiften efter denne lov, kan få godtgjort af- 
giftsdifferencen på de nævnte varer. Godtgø- 
relsen ydes kun for varer, der er bestemt til 
afsætning, og kun, hvis det samlede godtgø- 
relsesbeløb udgør mindst 100 kr. 

Stk. 3. Ministeren for skatter og afgifter 
fastsætter de nærmere bestemmelser for den i 
stk. 1 og 2 nævnte afgiftsgodtgørelse. Mini- 
steren kan herunder fastsætte standardbeløb 
for visse grupper af afgiftspligtige varer. 

§ 41. For at opnå afgiftsgodtgørelse efter 
§ 40, stk. 1 og 2, skal en specificeret opgørel- 
se over den godtgørelse, som kræves, være 
toldvæsenet i hænde senest 8 dage efter lo- 
vens ikrafttræden. Som bevis for at de varer, 
for hvilke afgiftsgodtgørelse begæres, er af- 
giftsberigtiget forud for lovens ikrafttræden, 
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skal virksomheden kunne fremlægge ind- 
købsfaktura, toldkvitteringer eller lignende. 

Stk. 2. Virksomheder, der søger om afgifts- 
godtgørelse efter § 40, skal give toldvæsenet 
adgang til at kontrollere de indsendte opgø- 
relser ved eftersyn af lagre, forretningsbøger 
m. v. Virksomhedernes indehavere og ansatte 
skal yde toldvæsenet al fornøden vejledning 
og hjælp. 

§ 42. Ministeren for skatter og afgifter 
kan fastsætte de fornødne regler til gennem- 
førelse af loven og herunder fastsætte de 
nødvendige overgangsbestemmelser. 

§ 43. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 
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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Bestemmelserne om spiritusafgift findes i lov 
nr. 116 af 29. marts 1969 om afgift af spiritus, som 
med senere ændringer er optrykt som lovbekendt- 
gørelse nr. 151 af 4. april 1978. Om forarbejderne 
til loven og om de efterfølgende ændringer henvi- 
ses til bilag. 

Ved gennemførelsen af denne lov etableredes et 
system med to afgiftssatser, hvorefter akvavit og 
snaps beskattes med en sats pr. liter af 100 pet. 
ethanolstyrke, der er lavere end satsen for anden 
spiritus. Efter forhøjelsen i september 1977 af af- 
giftssatserne er disse nu for akvavit og snaps 167 
kr. 50 øre pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke og for 
anden spiritus end akvavit og snaps 257 kr. 15 øre 
pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke. Den lavere af- 
giftssats for akvavit og snaps betyder ikke, at af- 
giftsbelastningen af disse varer er mindre end for 
anden spiritus, når afgiften ses i forhold til varens 
pris, excl. afgift. Den højere afgiftssats udgør f.eks. 
for en flaske cognac en mindre del af varens vær- 
di, end tilfældet er for en flaske snaps, beskattet 
efter den lavere afgiftssats. 

Systemet med to forskellige afgiftssatser for 
spiritus er imidlertid blevet kritiseret af EF-Kom- 
missionen, som har gjort gældende, at dette strider 
mod EF-traktaten, og derfor har indbragt sagen 
for EF-Domstolen med påstand om, at Danmark 
ved ikke at gennemføre ensartede afgifter på spiri- 
tus overtræder bestemmelserne i EF-traktaten. EF- 
Domstolen har afsagt dom i sagen den 27. februar 
1980. Herefter er det nødvendigt, at det bestående 
afgiftssystem ændres. 

Ved lovforslaget foreslås som afgiftssats en 
kombination af en sats, der som nu fastsættes pr. 
liter af 100 pet. ethanolstyrke, og en sats, der fast- 
sættes som en procentandel af varens værdi. 

Afgiftssatsen foreslås fastsat til 95 kr. pr. liter af 
100 pet. ethanolstyrke + 38,5 pet. af varens 
afgiftspligtige værdi, d.v.s. engrosprisen incl. liter- 
afgift og værdiafgift, men excl. merværdiafgift. 
Værdisatsen svarer til 62,6 pet. af engrosprisen, 
excl. merværdiafgift og værdiafgift, men ind. lite- 
rafgift. 

Virkningerne af den foreslåede kombinerede 
liter- og værdisats belyses af følgende opstilling: 

Afgiftsfor- 
Nye afgif- højelse, + 

Gældende ter i alt kr., Afgifts- 
afgift (excl. (excl. nedsættelse, 

moms) moms) + kr. (excl. 
kr. kr. moms) 

Akvavit og snaps 1/1 fl. Aalborg Taffel Akvavit 52,76 55,35 + 2,59 
1/1 fl. Jubilæums- eller Eksportakvavit . . . . .  52,76 55,95 + 3,19 
1/1 fl. Brøndums Snaps og Akeleje 46,90 49,58 + 2,68 

Likør 1/1 fl. Peter Heering 45,00 41,26 3,74 
1/1 fl. Grand Marnier, gul 72,00 62,90 + 9,10 

Bitter 1/1 fl. Jägermeister 63,00 53,94 9,06 
1/1 fl. Gammel Dansk 68,40 52,52 + 15,88 

Whisky 1/1 fl. Long John 72,00 56,90 + 15,10 
1/1 fl. Johnny Walker, Black Label 72,00 73,78 + 1,78 

Cognac 1/1 fl. Larsen TVFC < 72,00 . 79,84 + 7,84 
1/1 fl. Courvoisier*** . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72,00 71,01 4- 0,99 

Gin 1/1 fl. Gordons Gin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72,00 59,66 + 12,34 
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Inden gennemførelsen af spiritusafgiftsloven af 
29. marts 1969 var afgiften også en kombineret 
liter- og værdiafgift og udgjorde 29 kr. 25 øre pr. 
liter af 100 pet. ethanolstyrke + 58,5 pet. af varer- 
nes engrospris, ind. spiritusafgiften. De 58,5 pet. 
svarede til ca. 141 pet. af varernes engrospris, excl. 
værdiafgift, men incl. literafgift. 

Ved omlægningen i 1969 til en ren literafgift, 
som skete efter ønske fra den samlede spiritus- 
branche, opnåedes en forenkling af beskatningssy- 
stemet. Ved at gennemføre systemet med en opde- 
ling i to afgiftssatser, en lavere for akvavit og 
snaps (såvel dansk som udenlandsk) og en højere 
for al anden spiritus, opnåedes endvidere, at afgif- 
ten af de mest solgte varer, akvavit og snaps, kun- 
ne holdes uændret -  eller få en mindre afgiftslet- 
telse. Med en enhedssats for literafgiften ville disse 
varer -  under forudsætning af et uændret provenu 
af afgiften -  have fået en betydelig afgiftsforhøjel- 
se, som ikke fandtes acceptabel. 

Det er de samme betragtninger, der gør sig gæl- 
dende nu ved valget mellem en enhedssats for lite- 
rafgiften og en kombineret literafgift og værdiaf- 
gift. 

En enhedssats for literafgiften skulle for at give 
uændret provenu af spiritusafgiften sættes til ca. 
197 kr. pr. litter 100 pet. Virkningen heraf ville for 
en helflaske akvavit blive en stigning i spiritusaf- 
giften på ca. 9 kr., hvortil kommer moms heraf, i 
alt en afgiftsstigning på ca. 11 kr. For cognac og 
whisky ville virkningen af denne afgiftssats blive et 
fald på ca. 17 kr. + moms heraf. 

Det skal herved bemærkes, at afgifterne for en 
flaske Taffelakvavit allerede med den gældende 
spiritusbeskatning udgør ca. 83 pet. af varens de- 
tailpris, medens den tilsvarende procent for en 
almindelig cognac og en almindelig whisky nu 
udgør henholdsvis ca. 64 pet. og ca. 70 pet. 

Provenuet af spiritusafgiften er på finansloven 
for 1980 opført med 1425 mio. kr. Det foreliggen- 
de lovforslag tilsigter ingen ændring af provenuet. 

De årlige meromkostninger ved administratio- 
nen af spiritusafgiften er anslået til 1,5 mio. kr. 
Etableringsudgifterne ved afgiftsomlægningen an- 
slås til 600.000 kr. En væsentlig del heraf er udgif- 
ter i forbindelse med afgiftsgodtgørelse (§ 40). 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Den foreslåede affattelse af det afgiftspligtige 
vareområde svarer -  med enkelte redaktionelle 
ændringer -  til den gældende lovs § 1. 

Til § 2 

Det foreslås i § 2, stk. 1, at erstatte den nuvæ- 
rende literafgift, som for akvavit og snaps udgør 
167 kr. 50 øre pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke og 
for anden spiritus 257 kr. 15 øre pr. liter af 100 
pet. ethanolstyrke, med en kombineret enhedssats, 
som består dels af en literafgift dels af en værdiaf- 
gift. Den nye sats vil efter forslaget udgøre 95 kr.. 
pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke + 38,5 pet. af 
varens afgiftspligtige værdi. 

Den foreslåede affattelse af stk. 2 svarer til af- 
fattelsen af den gældende lovs § 2, stk. 2. Der er 
dog sket en reduktion af de gældende udlignings- 
tillæg fra 2 til l pet. for varer, der indføres på be- 
holdere med et rumindhold over 3 liter og fra 3 H 
til 1 Vi pet. for andre varer. 

Til § 3 

Bestemmelserne i § 3 svarer til gældende lovs § 
5. Reglen i denne lovs § 5, stk. 2, 2. pkt., om, at 
banderolerede varer kan tillades afgiftsberigtiget 
på grundlag af et standard cl-indhold mod senere 
efterregulering af afgiften, foreslås dog ophævet. 
Reglen har ikke længere nogen større praktisk 
betydning og kan i øvrigt vanskeligt anvendes un- 
der et system med en værdibeskatning. 

Til §§ 4, 5 og 6 

I §§ 4, 5 og 6 er foreslået optaget bestemmelser 
om varernes afgiftspligtige værdi, herunder be- 
stemmelser om fastsættelse af en afgiftsmæssig 
minimumspris. 

Varernes afgiftspligtige værdi ved engrossalg 
foreslås i § 4, stk. 1, fastsat som varernes højeste 
engrospris, incl. såvel literafgift som værdiafgift 
men excl. merværdiafgift. Efter bestemmelserne i § 
17 skal de registrerede virksomheder anføre denne 
pris (engrosprislisteprisen) i særlige prislister over 
samtlige de varer, som de vil afsætte og afgiftsbe- 
rigtige. K vàntumsrabatter skal ikke medregnes i 
den afgiftspligtige værdi, såfremt de fremgår af 

' engrosprislisten og ubetinget ydes ved leveringen. 
Andre rabatter, herunder kvantumsrabatter, som 
kun tilbydes en begrænset kreds af virksomhedens 
kunder, eller som kun opnås efter flere enkelte 
indkøb, vil derimod ikke kunne fradrages i den 
pris, hvoraf afgiften beregnes. 
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En beskatning, som indeholder et relativt højt 
værdielement, vil kunne virke som et incitament 
til, at afgiftspligtige virksomheder søger at vælte 
noget af prisen for spiritus over på andre varer 
eller søger at nå frem til en unaturlig lav beskat- 
ningspris for derved at opnå en lempelse i beskat- 
ningen. Enhver prisreduktion vil som følge af be- 
skatningen blive forøget med 63 pet. Nedsætter 
den afgiftspligtige virksomhed sin pris (exel. vær- 
diafgiften) for en flaske spiritus med l kr., vil den 
beskattede engrospris formindskes med 1 kr. 63 
øre. 

For at modvirke, at der ved kunstigt lave be- 
skatningsværdier skabes for store forskelle i be- 
skatningen af samme vare, er det foreslået, at der 
lægges en bund under beskatningsværdien. Beskat- 
ningen vil som hovedregel følge engrospriserne 
både i op- og nedadgående retning, men sættes 
priserne lavere end svarende til den afgiftsmæssige 
minimumspris, skal beskatningen beregnes ud fra 
denne pris. En virksomhed kan dog frit sælge til 
lavere priser end den afgiftsmæssige minimums- 
pris, men vil ikke i kraft af afgiftssystemet opnå 
fordele herved med hensyn til afgiftsberegningen. 

I den indtil 1969 gældende spiritusbeskatning, 
der var en kombineret liter- og værdibeskatning, 
fandtes bestemmelser om afgifsmæssige mini- 
mumspriser, jfr. lovbekendtgørelse nr. 369 af 6. 
september 1967. Tilsvarende bestemmelser findes i 
lovforslagets § 4, stk. 2, 3 og 4, § 5, stk. 2, 3 og 4, 
og § 6. 

I § 4, stk. 2, l. pkt., er det foreslået, at afgiften 
af varer, som en virksomhed, der indbetaler afgif- 
ten til toldvæsenet, har indkøbt i banderoleret 
stand, ikke kan beregnes efter en lavere pris end 
den engrosprislistepris, ud fra hvilken leveran- 
døren beregner afgiften ved afsætning til detail- 
handlere m. v. 

Afsætter leverandøren udelukkende varer til 
grossister, er der ikke af leverandøren anmeldt 
nogen beskatningspris til toldvæsenet (engrosprisli- 
stepris). For disse tilfælde foreslås det i § 4, stk. 2, 
2. pkt., at grossisten ikke kan ansætte sin beskat- 
ningspris til et lavere beløb end svarende til ind- 
købsprisen tillagt literafgift og 8 pet. af summen af 
disse beløb samt værdiafgift. Det nævnte tillæg på 
8 pet. skal modsvare en minimumsengrosavance til 
dækning af de omkostninger, som det må anses 
nødvendigt at få dækket for at kunne drive en- 
groshandel. 

I § 4, stk. 3 og 4, er optaget tilsvarende bestem- 
melser om afgiftsmæssige minimumspriser for va- 
rer, som den banderolerende virksomhed selv har 
fremstillet, aftappet eller indført fra udlandet, eller 

som er tilgået virksomheden fra andre virksomhe- 
der i ubanderoleret stand. 

Det foreslås i stk. 3, at beskatningsprisen (en- 
grosprislisteprisen) mindst skal være lig med va- 
rens kostpris i banderoleret stand med tillæg af de 
nævnte 8 pet. Det er fundet hensigtsmæssigt, at 
ministeren for skatter og afgifter, jfr. stk. 4, be- 
myndiges til at fastsætte de nærmere regler for 
beregningen af denne pris, som skal tage udgangs- 
punkt i den fremstillingspris, indkøbspris eller 
toldværdi, som normalt anvendes for den pågæl- 
dende vare. I den beregnede pris kan også indgå 
beløb til dækning af normalt kalkuleret svind og 
til dækning af udgifter ved varens hjemtagelse, 
aftapning, herunder flaske med udstyr, og bande- 
rolering. Det er ud fra praktiske hensyn foreslået, 
at ministeren for skatter og afgifter kan fastsætte 
standardbeløb herfor. 

Det er tanken, at der forinden fastsættelse af de 
nævnte regler forhandles med spiritusbranchens 
organisationer herom. 

For varer, soni den afgiftsberigtigende virksom- 
hed sælger i et til virksomheden knyttet detailud- 
salg, vil den afgiftspligtige værdi, jfr. § 5, stk. 1, 
være den engrosprislistepris, der er anmeldt for 
varen. 

Findes der ikke en anmeldt engrosprislistepris 
for varen, skal den afgiftspligtige værdi ifølge § 5, 
stk. 2, fastsættes ved fra varernes højeste detailpris 
ved salg af enkelte flasker at trække 10 pet. sva- 
rende til »normal« detailavance ved salg af spiri- 
tus. Efter bestemmelserne i § 17 skal de registrere- 
de virksomheder anføre denne pris (detailprisliste- 
prisen) i særlige prislister over samtlige de varer, 
som de vil afsætte og afgiftsberigtige. 

Tilsvarende regler kan fastsættes af ministeren 
for skatter og afgifter i tilfælde, hvor der består et 
interessefællesskab mellem den registrerede virk- 
somhed og detailudsalget, jfr. stk. 3. 

For varer, der beskattes på grundlag af detail- 
prisen, foreslås det i § 5, stk. 4, at detailprislistepri- 
sen ikke kan ansættes lavere end svarende til en 
for varerne i overensstemmelse med § 4 kalkuleret 
engrosværdi med tillæg af 1/9. 

I § 6 er foreslået, at ministeren for skatter og 
afgifter, hvor ganske særlige forhold gør sig gæl- 
dende, kan dispensere fra bestemmelserne i §§ 4 og 
5 om afgiftsmæssige minimumspriser. Bemyndigel- 
sen tænkes anvendt i tilfælde, hvor disse regler vil 
vanskeliggøre afsætningen af ukurante varer, eller 
af lagervarer for hvilke det kan påvises, at ind- 
købsprisen (fremstillingsprisen) for tilsvarende 
varer er faldet væsentligt. 
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Til §§ 7, 8 og 9 

En værdibeskatning på grundlag af varens høje- 
ste engrospris vil nødvendiggøre, at afgiften først 
berigtiges i forbindelse med engrossalg til detail- 
handlere og restauratører m. v. Der skal således 
ikke svares afgift i forbindelse med indførsel eller i 
forbindelse med salg fra virksomheder, der har 
fremstillet eller indført spiritus, til lignende virk- 
somheder. Endvidere skal der ikke svares afgift af 
disse virksomheders salg til virksomheder, der dri- 
ver mellemhandel med spiritus eller i forbindelse 
med handel mellem mellemhandlere indbyrdes. 

Det vil derfor være nødvendigt, jfr. lovforsla- 
gets § 7, at udvide den nugældende lovs krav om 
registreringspligt for virksomheder, der fremstiller 
eller indfører spiritus, til også at omfatte alle virk- 
somheder, der driver mellemhandel med spiritus, 
d.v.s foretager videresalg en gros til andre hand- 
lende, restauratører m. v. 

En del mellemhandlere er allerede registreret 
efter den gældende lovs § 6, stk. 2, som giver mu- 
lighed for, at mellemhandlere lader sig frivilligt 
registrere. En registreringspligt for virksomheder, 
der driver mellemhandel, vil formentlig medføre, 
at yderligere ca. 25-30 virksomheder skal registre- 
res. 

§ 8 indeholder krav om en sikkerhedsstillelse 
for skyldige afgifter på 200.000 kr. som betingelse 
for registrering, hvilket er en fordobling af beløbet 
i den gældende lovs § 7. Forhøjelsen modsvarer 
den almindelige prisudvikling, der har fundet sted 
siden 1972, da det nuværende beløb for sikker- 
hedsstillelsen fastsattes. 

I lovforslagets § 9, stk. 1, foreslås, at virksomhe- 
der, der er registreret efter § 7, d.v.s. Virksomheder, 
der fremstiller, indfører eller driver mellemhandel 
med afgiftspligtige varer, får disse tilført i uberigti- 
get stand. Disse virksomheder har således kredit 
med hensyn til afgiften. I § 9, stk. 2, er dog givet 
nogle undtagelser herfra. 

Således er den nævnte tilførsel af afgiftspligtige 
varer i uberigtiget stand for mellemhandlere be- 
grænset til banderolerede varer, der videresælges 
en gros til andre handlende, restauratører m. v., 
jfr. stk. 2, 1. pkt. Dette svarer til den gældende 
lovs § 9. 

Den samme begrænsning -  og svarende til den 
gældende lovs § 8, stk. 3 -  er i stk. 2, 2. pkt., fore- 
slået for virksomheder, der fremstiller eller indfø- 
rer afgiftspligtige varer, såfremt disse afsætter an- 
dre varer end drikkevarer, og engrossalget af spiri- 
tus og vin er mindre end halvdelen af den samlede 
omsætning af disse varer. 

Til §§ 10 til 14 

I §§ 10-14 er optaget bestemmelser om registre- 
rede virksomheders opgørelse af den afgiftspligtige 
mængde og omsætning. 

Anvendelse af et værdielement i beskatningen 
nødvendiggør, at den afgiftspligtige omsætning 
opgøres på grundlag af udleveringen af afgiftsplig- 
tige varer fra virksomhederne. 

I § 10 er det derfor foreslået, at såvel den 
afgiftspligtige mængde som den afgiftspligtige om- 
sætning skal opgøres på grundlag af udleveringen 
af banderolerede varer, som virksomheden selv har 
banderoleret eller modtaget i uberigtiget stand, 
bortset fra de banderolerede varer, som virksomhe- 
den har udleveret til en anden registreret virksom- 
hed. Denne opgørelsesmetode svarer til metoden 
beskrevet i den gældende lovs § 11, stk. 1, nr. 2. 

I § 12 er der fastsat regler, hvorefter det med 
henblik på at konstatere størrelsen af et eventuelt 
svind m. v. pålægges virksomhederne kvartalsvis at 
opgøre mængden på grundlag af tilgangen af 
afgiftspligtige varer og korrigeret for eventuelle 
forskydninger i lageret. Såfremt den konstaterede 
mængde efter denne opgørelse er større end sum- 
men af de månedlige udleveringer, skal virksomhe- 
den svare afgift af forskellen. I den gældende lovs 
§ 11, stk. 3 og 5, findes tilsvarende regler for den 
gældende literafgift. 

Bestemmelserne i § 14 svarer til den gældende 
lovs § 13. 

Til §§ 15 og 16 

Lovforslagets §§ 15 og 16 svarer -  bortset fra 
redaktionelle ændringer -  til den gældende lovs § 
14 og § 14 a. Det er dog foreslået at lade bestem- 
melsen i § 14 a, stk. 2, udgå. 

Til § 17 

I § 17, stk. 1, er foreslået, at de afgiftspligtige 
virksomheder, med henblik på værdiafgiftens be- 
regning, skal udfærdige prislister over samtlige de 
varer, som de vil afsætte og afgiftsberigtige. Prisli- 
sterne skal udfærdiges særskilt for engrospriser og 
detailpriser. 

Varerne må, jfr. stk. 2, ikke sælges til højere 
priser end de i prislisterne angivne. Der er deri- 
mod intet til hinder for, at virksomhederne sælger 
varerne til lavere priser, men værdiafgiften skal i 
alle tilfælde beregnes ud fra prislistepriserne. 

Prislisterne skal indsendes til toldvæsenet, lige- 
som enhver ændring heri skal anmeldes til toldvæ- 
senet senest dagen før ændringernes ikrafttræden, 
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jfr. stk. 4. Afsætter en afgiftsberigtigende virksom- 
hed spiritus til lave priser, der bringer mindstepris- 
bestemmelserne i § 4, stk. 2, 2. pkt., og stk. 3, i 
anvendelse, skal kalkulationen af disse priser op- 
bevares i virksomheden og være tilgængelig for 
toldvæsenet. 

Stk. 5 indeholder et forbud mod at afsætte varer 
til en pris, der er højere end prisen i de prislister, 
som virksomheden har indsendt til toldvæsenet. 

Til §§ 18 til 38 

Lovforslagets §§ 18-38 svarer -  bortset fra en- 
kelte ændringer, hvoraf en del er af redaktionel 
karakter -  til den gældende lovs §§ 15-33. 

§ 23 svarer til § 21 i den gældende lov. Det er 
dog i stk. I foreslået, at toldvæsenet også i tilfæl- 
de, hvor en virksomhed ikke har overholdt andre 
betalingsforskrifter i told- og afgiftslovgivningen, 
kan afkorte virksomhedens frister for angivelse og 
indbetaling af afgiften og kræve, at der stilles fuld 
sikkerhed for afgiftsskylden. Bestemmelsen i § 23, 
stk. 1, kan også anvendes i forbindelse med regi- 
strering af virksomheder. Endvidere vil en virk- 
somheds registrering, jfr. stk. 2, også i disse tilfæl- 
de kunne inddrages. 

I stk. 3 er det foreslået, at toldvæsenet kan ind- 
drage en virksomheds registrering også i de tilfæl- 
de, hvor virksomheden ikke efterkommer toldvæ- 
senets krav om fuld sikkerhed for afgiftsskylden. 

I lovforslagets § 33 er beføjelserne til det efter § 
37 i merværdiafgiftsloven nedsatte nævn udvidet 
til også at omfatte den endelige administrative 

afgørelse af spørgsmål om den afgiftspligtige vær- 
di. 

Til §§ 39 til 43 

§§ 39-43 omhandler overgangs- og ikrafttrædel- 
sesbestemmelser. 

I § 39, stk. 3, er foreslået, at den nye afgift fin- 
der anvendelse på spiritus, som efter lovens ikraft- 
træden udleveres fra registrerede virksomheder 
eller angives til fortoldning. 

Som nævnt i bemærkningerne til § 7 må det 
forventes, at yderligere ca. 25-30 mellemhandlere 
skal registreres efter loven. Herved bliver disse 
virksomheder, jfr. § 9, berettiget til i et vist omfang 
at få tilført spiritus i uberigtiget stand. Det er der- 
for foreslået i § 40, stk. 1, at disse virksomheder 
kan få godtgjort den efter de gældende regler be- 
talte afgift af varer, som ved lovens ikrafttræden 
findes på virksomhedens lager, og som er bestemt 
til afsætning. 

§ 40, stk. 2, giver mulighed for, at detailhandle- 
re og restauratører på, visse betingelser kan få 
godtgjort eventuelle differencer i afgiften af lager- 
varer, der efter gældende regler er berigtiget med 
en højere afgift end afgiften efter lovforslaget. 

Det må påregnes, at den i stk. 2 omhandlede 
afgiftsgodtgørelse vil berøre ca. 18.000 virksomhe- 
der, og det må derfor anses for mest hensigtsmæs- 
sigt at fastsætte godtgørelsen ud fra standardbeløb 
for visse varegrupper. 

Det er tanken, at der forinden fastsættelse af de 
nævnte standardbeløb forhandles med spiritus- 
branchens organisationer herom. 
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Bilag 

Forarbejderne til lov nr. 116 af 29. marts 1969 om afgift af spiritus findes i Folketingsti- 
dende for 1968-69: 

Lovforslaget Tillæg A, sp. 2593 
1. behandling Tidende, sp. 2716 
Udvalgsbetænkning Tillæg B, sp. 865 
2. behandling Tidende, sp. 4993 
3. behandling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Tidende, sp. 5095 

Loven er senere ændret ved: 

Lov nr. Dato Omfattende 
133 18. juni 1969 Ophævelse af statens fortrinsret i tilfælde af konkurs m. v. 
509 18. december 1970 Begrænsninger i adgangen til at anvende afgiftsfri spiritus. 

Mulighed for at opkræve dækningsafgift af indførte varer 
med indhold af spiritus. Ændring af nævnskompetencen. 

412 15. september 1972 Forhøjelse af afgiften for akvavit og snaps fra 81 kr. 30 øre 
pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke til 92 kr. 30 øre og for 
andre varer fra 120 kr. pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke til 
137 kr. 

518 13. december 1972 Krav om sikkerhedsstillelse på mindst 100.000 kr. Skærpelse 
af sanktionsbestemmelserne. 

237 16. maj 1974 Forhøjelse af afgiften for akvavit og snaps til 108 kr. 60 øre 
pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke og for andre varer til 154 
kr. 80 øre pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke. 

411 20. august 1976 Forhøjelse af afgiften for akvavit og snaps til 130 kr. 30 øre 
pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke og for andre varer til 185 
kr. 75 øre pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke. 

437 6. september 1977 Forhøjelse af afgiften for akvavit og snaps til 167 kr. 50 øre 
pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke og for andre varer til 257 
kr. 15 øre pr. liter af 100 pet. ethanolstyrke. 

632 21. december 1977 Ændringer som følge af ændringer i toldloven. 
192 3. maj 1978 Ændring i morarenten. 


